oder: Illud, quo primo aliquid operatur, est forma eius, cui operatio attribuitur (th. I. 76. 1 c) oder: unumquodque agens agit per suam formam (s. agens) = die (substanzuelle) Form eines Dinges ist das erste (innere) Princip seiner Thätigkeit. Quanto aliqua forma est nobilior et simplicior, tanto est maioris virtutis (cg. II. 72) = je edler und einfacher eine Form ist, desto größer ist das Gebiet ihrer Wirksamkeit. Unumquodque agens agit per suam formam, s. oben: Forma est, quod etc. Unumquodque denominatur a sua forma, s. denominare.

c) Art und Weise: alio modo potest considerari quantum ad ipsam formam iudicii, th. II. II. 63. 4 ad 1; per formam argumentandi praemissam ostendit, 1 anal. 8 d; secundum formam arguendi praemissam, ib.; recta forma argumentandi, 1 phys. 5 b.

d) Formel: huius autem sunt certae formae verborum, cg. IV. 74.

formalis, e = die Form eines Dinges betreffend, zur Form desselben gehörig, sich nach Weise der Form verhaltend, der Gegensatz zu materialis (s. d. A.): illud, quod est principale, etiam in corporibus, est formale respectu aliorum, 3 sent. 27. 2. 4. 3 a; quod est maxime formale omnium, est ipsum esse, th. I. 7. 1 c; cum sit formale respectu omnium, ib. 8. 1 c; (in passionibus sensitivi appetitus est considerare) aliquid quasi formale, ib. 20. 1 ad 2; continens est formalis contento, ib. 52. 1 ob. 3; intellectus est id, quod est formalissimum in homine, ib. 85. 7 ob. 3; quanto aliqua differentia est magis formalis, tanto magis est specialis, ib. I. II. 18. 7 ob. 3; genus consideratur ut formalis specie, ib. ad 3; in passionibus animae est sicut formale ipse motus appetitivae potentiae, ib. 44. 1 c; in unoquoque potius est id, quod est formale, quam id, quod est materiale, ib. II. II. 98. 1 ad 3; quanto aliquod corpus est superius, tanto invenitur esse formalis, cg. III. 82; vgl. ib. I. 23; II. 45, 58 u. 63; IV. 40; formale autem cuiuslibet virtutis moralis est ratio medii, 4 sent. 15. 1. 1. 1 c; vgl. pot. 4. 1 ad 5; 2 phys. 10 k. — Zu causa formalis, causa f. exemplaris, causa f. extra rem et inhaerens s. intrinseca s. causa sub a; zu cognitio f. s. cognitio sub b; zu complementum f. s. complementum; zu conversio f. s. conversio sub b; zu definitio f. s. definitio sub b; zu differentia f. s. differentia; zu distinctio f. s. distinctio sub b; zu diversitas f. s. diversitas; zu divisio f. s. divisio; zu effectus f. s. effectus; zu esse f. s. esse; zu infinitum f. s. infinitus; zu intentio f. s. intentio sub b; zu medium f. s. medium sub b; zu multiplicatio f. s. multiplicatio; zu multitudo f. s. multitudo sub c; zu mutatio f. s. mutatio; zu obiectum f. s. obiectum; zu origo f. s. origo; zu pars f. s. pars sub a; zu perfectio f. s. perfectio sub b; zu primum f. s. primus; zu principium f. et primum f. s. principium; zu ratio f. s. f. obiecti s. ratio sub n; zu significatio f. s. significatio sub a; zu similitudo f. s. similitudo sub a; zu terminatio f. s. terminatio sub a; zu transmutatio f. s. transmutatio sub a; zu utilitas f. s. utilitas sub b.